
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 223 DEL 30/01/2018

OGGETTO: Progetto Life + Natura. LIFE 09 NAT/IT/000150. Interventi di conservazione degli
habitat delle zone umide costiere nel SIC “Zone umide della Capitanata” - azione C2
ripristino lagune costiere. Demolizione manufatti all'interno della ex pesca. Contratto
rep.n. 13601 del 20.12.2016. Atto di sottomissione rep. n. 13645 del 21.07.2017.
Approvazione certificato di regolare esecuzione nei rapporti tra il Consorzio e
l’impresa e pagamento lavori. CUP:J32D09000460006. CIG:66665757B8.

IL PRESIDENTE

Rilevato che:

 il Consorzio è uno dei partners del progetto “Zone Umide Sipontine - interventi di
conservazione degli habitat delle Zone umide costiere nel SIC zone umide di Capitanata” e che,
nell'ambito del progetto medesimo, è responsabile delle attività previste nell'azione C2
“Ripristino di ha 40 di habitat 1150* - lagune costiere” nella ex Valle da Pesca dell'Ente;

 il centro Studi Naturalistici di Foggia ha redatto il progetto per gli interventi di “Demolizione
baracche e costruzioni abusive presenti nell'area occupata catastalmente individuata da foglio 52
p.lla 3 del comune di Manfredonia (FG)”, per l'importo complessivo a base d'asta di €
178.654,40, oltre I.V.A., di cui €. 1.510,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 il Consorzio negli interventi medesimi ha agito solo in qualità di Stazione Appaltante e che il
R.U.P. designato è l'ing. Raffaele Fattibene;

 con nota del 22.03.16, il R.U.P. ha proposto di indire la gara per l'esecuzione degli interventi
facendo ricorso alla procedura ristretta di cui agli artt. 63, comma 2 lett. c e 36, comma 2 lett. c,
del D.Lgs. 50/2016 adottando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95,
comma 4, del D.Lgs. medesimo, invitando alla procedura negoziata le ditte in possesso della
categoria OS23, iscritte all'Albo Fornitori del Consorzio;

 nella gara esperita il 26.05.2016, giusta verbale di pari data rep. n. 13561, è risultata
aggiudicataria la ditta VA.RI.AN S.r.l. di Gualdo Cattaneo (PG) che con ribasso del 35,818% ha
formulato l’offerta più conveniente per il Consorzio;

 con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 284 del 28.06.2016 sono stati approvati gli
esiti di gara e sono stati aggiudicati i lavori in argomento alla predetta ditta per l'importo
complessivo di € 115.205,00 di cui 1.510,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre ad I.V.A.;

Visti:
− il contratto rep. n. 13601 del 20.12.2016, stipulato con la predetta impresa;

− l’Atto di Sottomissione rep. n. 13645 del 21.07.2017, approvato dal Consiglio di
Amministrazione con delibera n. 661 del 27.06.2017;


Visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 09.01.2018 dal quale risulta che l’importo finale dei
lavori ammonta ad € 125.425,02, di cui € 1.510,50  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre ad I.V.A.;



Visti gli atti contabili dai quali risulta che, deducendo dal cennato importo di € 125.425,02,
l’importo di € 119.772,09, relativo ai certificati di pagamento emessi in corso d’opera, resta un
credito della Ditta appaltatrice di € 5.652,93 oltre ad I.V.A., salvo eventuali ritenute per somme
anticipate dal Consorzio;

Rilevato che la predetta Ditta ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto, firmando la
contabilità finale senza riserve e che la stessa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli
Istituti assicurativi e previdenziali;

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d’urgenza onde consentire al Consorzio,
responsabile dell'azione relativa alla demolizione dei manufatti abusivi all'interno della ex Valle Da
Pesca, di chiudere i rapporti con l'impresa esecutrice degli stessi e rendicontare l'intero operato alla
Regione Puglia, coordinatrice del progetto Life Zone Umide Sipontine;

Accertato, altresì, che la spesa ha trovato copertura nella Missione 05, Programma 01,
Macroaggregato 205, Cap. 92 dell'esercizio finanziario 2017;

Con i poteri di cui all'art. 15, lettera r) del vigente statuto consortile,

DETERMINA

- di ratificare l’operato del Direttore dei lavori in merito al collaudo degli interventi eseguiti,
approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti tra il Consorzio e
l'Impresa emesso il 09.01.2018 per l'importo complessivo di € 125.425,02, di cui € 1.510,50 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A.;

- di disporre il pagamento nei confronti della Ditta VA.RI.AN S.r.l. di Gualdo Cattaneo (PG), della
somma di € 5.652,93, oltre ad I.V.A., a titolo di saldo lavori.

La predetta spesa ha trovato copertura nella Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, Cap.
92 dell'esercizio finanziario 2017.

La presente determinazione sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di
Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 31/01/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


